
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/25 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 25, DEL  02/05/2011  
 
OGGETTO: Variazioni costi e ricavi 2010 per diritto annuale -
Variazioni costi e ricavi 2010 per diritto annuale. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Segretario Generale informa che si è rilevata la 

necessità di procedere ad una variazione di budget del 
bilancio 2010 inerente i costi ed i ricavi per diritto 
annuale. 

 
Ai fini della determinazione del risultato economico 

dell�esercizio si è reso necessario, infatti, rilevare gli 
oneri inerenti gli accantonamenti al fondo per i crediti di 
dubbia esigibilità, relativi al diritto annuale, sanzioni ed 
interessi 2010. 

 
Le suddette quote di accantonamento sono risultate 

superiori al budget stimato in sede di assestamento di 
bilancio in quanto la procedura definita da Infocamere, in 
ossequio alla metodologia di stima prevista dai Principi 
Contabili di cui alla circolare n. 3622/C del 5 febbraio 
2009, prevede che il rilascio dei dati di ricavo e delle 
percentuali riscossione utili per il calcolo 
dell�accantonamento avvenga nel corso del mese di marzo 
dell�anno successivo.  

 
Per l�esercizio 2010, in particolare, la previsione di 

un netto calo del fatturato 2009 e l�assenza di dati utili ad 
un aggiornamento prudenziale delle previsioni originarie di 
budget, hanno indotto a preferire � in ossequio al principio 
di prudenza � la scelta di non proporre variazioni se non al 
momento della disponibilità dei dati Infocamere.  

 

id3878609 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/25 
 

2

Per le ragioni sopra esposte, pervenuti i dati 
definitivi Infocamere, si rende necessario rivedere in senso 
incrementativo il budget originario in ragione dei maggiori 
oneri per l�accantonamento diritto sanzioni interessi 
considerato nel suo complesso, in presenza di un dato finale 
di ricavo più elevato di quello originariamente previsto. 

   
Riferisce altresì quanto disposto dall�art. 25 lettera 

f) del Nuovo Regolamento di Contabilità (DPR 254/2005), in 
base al quale i rischi e le perdite di competenza anche se 
conosciuti dopo la chiusura dell�esercizio e fino alla data 
di approvazione del bilancio consuntivo, devono concorrere 
alla determinazione del risultato economico di esercizio. 

 
A risoluzione del problema contabile prospettato e visto 

il potere della Giunta di variare il budget direzionale a 
seguito di variazioni comportanti maggiori oneri di gestione 
corrente, a condizione che sia assicurata la copertura 
mediante proventi, sulla base di quanto disposto dall�art. 12 
comma 3 del DPR 254/2005 citato, il Segretario Generale 
propone alla Giunta una variazione di budget per maggiori 
oneri complessivi con assicurazione della copertura di 
proventi, visti i seguenti dati forniti dal dirigente 
dell�Area Amministrazione e Contabilità. 

 
Descrizione 

 

Budget 2010 

assestato  

Budget 

proposto 

 Variazione 

PROVENTI :   + 400.000,00 

Diritto annuale 2010 7.475.000,00 7.829.000,00 + 354.000,00 
Sanzioni 2010 431.000,00 507.000,00 + 76.000,00 
Interessi 2010 67.000,00 37.000,00 - -30.000,00 
ONERI :   + 271.000,00 

Accantonamenti per  svalutazione 
crediti 

  
1.495.000,00  1.766.000,00  

 
+ 

 
271.000,00 

Miglioramento economico    + 129.000,00 

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Segretario Generale; 
 

- acquisito il parere positivo del Collegio dei 
Revisori, che ritiene corretta la soluzione proposta; 
 

- ad unanimità di voti; 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/25 
 

3

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare l�aggiornamento al budget direzionale 
del Bilancio economico 2010 a seguito di variazioni che 
comportano maggiori oneri di gestione corrente, pienamente 
coperti da maggiori proventi correnti, secondo quanto 
illustrato in premessa. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 
 


